CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

,,r,)cesso n°.  723 INDICAÇÃO 554 / 2017

.4 ater 	RICARDO LONGA/TI FRANÇA

Ementa.- 	REALIZAR ESTUDO PARA UTILIZAÇÃO DE PAPEL
RECICLADO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA
CIDADE.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente. para que seja

realizado um estudo para utilização de papel reciclado nas repartições públicas da

cidade.

JUSTIFICATIVA

Nossa sociedade vem buscando cada vez mais maneiras de fazer o bom uso

das matérias primas e, assim, preservar o meio ambiente. A reciclagem de materiais

como alumínio, vidro e papel vem se intensificando e se tornou uma necessidade.

Sabendo que as repartições públicas usam um alto número de folhas sulfite, adotar

o uso de folhas sulfite de papel reciclado é um benefício direto não só na diminuição

do impacto ao meio-ambiente, mas também no exemplo dado à toda a sociedade,

estimulando e conscientizando a população sobre a questão.

O processo de produção da folha sulfite de papel reciclado gasta menos

energia e água do que o comum. Num pacote de 500 folhas, por exemplo, o papel

comum gasta cerca de quatro vezes a quantidade de água e o dobro da energia

elétrica, em comparação ao reciclado.

A influência que um ato de um órgão público tem também é um fator

considerável. Com  um simples gesto como esse, parte da população que ainda não

é inteirada no assunto pode ter o interesse despertado, olhando com mais atenção

esse tipo de questão. Dessa maneira, o município estará estimulando as pessoas ao

uso do papel e outros materiais reciclados e tornando mais conscientes quanto ao

descarte correto dos materiais recicláveis.

Desta forma, com o objetivo de melhorar a relação do poder público municipal

com o meio ambiente, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo

para utilização de papel reciclado nas repartições públicas da cidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339440 — Indaiatuba - SP

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 12 de maio de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1
	Page 2